
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  1 

Ano XV | Nº 2.860 |                                                                  Quarta-feira | 21 de Setembro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

S

 
 

 

 
EDITAL N° 09/2022 – CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO DE MEIO AMBIENTE 

 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 

SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 

suas atribuições, torna público para conhecimento dos 

interessados, a convocação dos candidatos aprovados, 

no Processo Seletivo Simplificado para contração 

temporária, para atendimento da Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Econômica de Meio Ambiente: 

 
1 - DA CONVOCAÇÃO 

 

1.1 - Ficam CONVOCADO (A)(S) o(a)(s) 
candidato(a)(s) constantes da relação abaixo, para 
comparecerem na Prefeitura Municipal de 
Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos 
Humanos, sito na Avenida onze, n° 1045, centro, 
cidade de Chapadão do Sul-MS, munidos da 

documentação pertinente, para tomarem posse do 
cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 
Processo Seletivo Simplificado: 

Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais I 
Função: Auxiliar de Serviços Operacionais I 

 
1 – WILLIAN OMENA DA SILVA 
2 – BRUNO DANIEL NASCIMENTO 

3 – VITOR DE SOUZA DA SILVA 

4 – CASSANDRA DA ROSA CARDOSO 

 

 
1.2 - O(s) candidato(s) convocado(s) têm o prazo de 03 
(três) dias para dar início ao trabalho no cargo 
respectivo. 

 
1.3 - O não Comparecimento do(s) candidato(s) 
convocado(s) sem causa justificada no prazo de 03 

(três) dias, acarretará a perda do direito de nomeação, 
e a critério e conveniência da Administração implicará 
na convocação do próximo candidato classificado. 
 
 

Chapadão do Sul, 21 de setembro de 2022. 
 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

André Ricardo dos Anjos                 Alline Krug Tontini 

Presidente            1ª Vice-Presidente 
Marcelo da Costa                          Vanderson Cardoso do Reis 

2º Vice-Presidente           1º Secretário 

Airton Antônio Schwantes              Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Alírio José Bacca               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador                                 

PODER EXECUTIVO 
 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045 – Centro | CEP 79.560-000 |Chapadão do Sul–MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 
Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 
Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  2 

Ano XV | Nº 2.860 |                                                                  Quarta-feira | 21 de Setembro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Anexo I 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 

 
1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
 
- Comprovante de residência atualizado; 
- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 
(diploma e histórico); 

- Certidão de casamento ou nascimento; 
- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores 
de 14 anos; 
- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página 
da foto, frente e verso); 
- PASEP, PIS ou NIT; 

- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
- Comprovante da última votação ou Certidão de 
quitação eleitoral; 
- Título de Eleitor; 
- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal 

completo; 
- Certificado Militar (para homens); 

- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
- Número de Telefone para contato; 
- Carteira de Identidade; 
- Exame Admissional; 
 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2021 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Inovamed Hospitalar Ltda – 
CNPJ/MF nº 12.889.035/0001-02. 
*Processo Administrativo: 
648/2021 

*Pregão Eletrônico: 
071/2021 

*Objeto: Realinhamento do Preço Contratado. 
*Itens realinhados: 
Simeticona 75mg 10ml 

Gotas 

de R$ 1,518 para  

R$ 1,8975 
Nitrato de Miconazol 20mg 
Creme 2 

de R$ 1,929 para  
R$ 1,9892 

Lactulona 
667mg 30ml 

de  

 

de R$ 5,499 para  
R$ 8,7528 

*Data da Assinatura: 19/09/2022. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Jhonatan Boni e/ou Sedinei Roberto Stievens e/ou 
Vanderlei Stievens – Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 183/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Bruschi 
Agrimentura & Construção Civil Eireli – CNPJ/MF nº 
05.259.785/0001-35. 

*Processo Administrativo: 758/2022                    
*Pregão Presencial:  037/2022 

 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 
contratação de empresa habilitada para Elaboração de 

Relatório de sondagem de solo SPT e Estudo de 
Sondagem de Solo (ESS), em áreas de propriedade da 
Municipalidade de Chapadão do Sul, em atendimento as 
normas e resoluções de execução de obras de 
construção civil. 
*Data da Assinatura: 19/09/2022. 
*Prazo Contratual: 19/09/2022 a 18/01/2023. 

*Valor: R$ 10.100,00. 

*Dotação: 02.25.01 - 04.452.0004.1003 - 1.00.000 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 135 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / Paulo 

Bruschi – Contratada. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 186/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Bruschi 
Agrimentura & Construção Civil Eireli – CNPJ/MF nº 
05.259.785/0001-35. 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  3 

Ano XV | Nº 2.860 |                                                                  Quarta-feira | 21 de Setembro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

*Processo Administrativo: 758/2022                             
*Pregão Presencial: 037/2022 

 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 

contratação de empresa habilitada para Elaboração de 

Relatório de sondagem de solo SPT e Estudo de 

Sondagem de Solo (ESS), em áreas de propriedade da 

Municipalidade de Chapadão do Sul, em atendimento as 

normas e resoluções de execução de obras de 

construção civil. 

*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 

Marceli Korb, proveniente da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Projetos, para acompanhamento e 

fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 19/09/2022. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Marceli Korb – Fiscal do Contrato. 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 764/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2022 
REGISTRO DE PREÇO Nº 089/2022 

 

 
Objetivo e finalidade: Registro de Preços para futura 

aquisição de Equipamentos de Proteção Individual-

EPI’s, em atendimento as Secretarias municipais: 

Administração, Obras e Transportes e Serviços Públicos, 

SEINFRA, Educação e Cultura, Finanças e Planejamento, 

SEDEMA, Esportes e Fundos Municipais: de Saúde e 

Assistência Social. 

 

Foi adjudicado pela pregoeira às empresas: Proepi 

Equipamentos de Segurança Ltda – CNPJ: 

39.905.061/0001-33, no valor de R$ 4.124,69 (quatro 

mil, cento e vinte e quatro reais e sessenta e nove 

centavos), M.Testa Confecção ME – CNPJ: 

23.829.339/0001-09, no valor de R$ 4.516,60 (quatro 

mil, quinhentos e dezesseis reais e sessenta centavos), 

Multiplicar Compras e Comercio Eireli – CNPJ: 

07.508.571/0001-80, no valor de R$ 2.062,05 (dois mil 

e sessenta e dois reais e cinco centavos), FEMAP 

Comércio de Produtos Hospitalares - Eireli – CNPJ: 

22.803.038/0001-35, no valor de R$ 3.370,00 (três mil, 

trezentos e setenta reais), Mastersul Equipamentos de 

Segurança Ltda - EPP – CNPJ: 18.274.923/0001-05, no 

valor de R$ 19.215,00 (dezenove mil, duzentos e quinze 

reais), R de O Santil EPI EPP – CNPJ: 97.530.228/0001-

25, no valor de R$ 22.925,00 (vinte e dois mil, 

novecentos e vinte e cinco reais), Life Clean Comércio 

de Equipamentos Eireli – CNPJ: 43.219.256/0001-05, 

no valor de R$ 5.572,00 (cinco mil, quinhentos e 

setenta e dois reais), Nacional Safety Equipamentos de 

Segurança Eireli – CNPJ: 24.402.903/0001-67, no valor 

de R$ 18.833,88 (dezoito mil, oitocentos e trinta e três 

reais e oitenta e oito centavos), Dhiego Nunes Cabreira 

Eireli – CNPJ: 33.249.968/0001-05, no valor de R$ 

18.013,75 (dezoito mil, treze reais e setenta e cinco 

centavos), Depósito de Gas Central Ltda EPP – CNPJ: 

09.222.495/0001-78, no valor de R$ 761,10 

(setecentos e sessenta e um reais e dez centavos), Total 

Proteção e Serviços Ltda – CNPJ: 40.621.125/0001-53, 

no valor de R$ 11.561,93 (onze mil, quinhentos e 

sessenta e um reais e noventa e três centavos), Zellitec 

Comércio de Produtos Alimentícios Eireli – CNPJ: 

10.144.274/0001-08, no valor de R$ 9.055,00 (nove 

mil e cinquenta e cinco reais), Francisco Edson 

Representacoes Comerciais Eireli – CNPJ: 

42.952.615/0001-68, no valor de R$ 7.704,12 (sete 

mil, setecentos e quatro reais e doze centavos), D&D 

Produtos de Higiene e Limpeza Eireli-ME – CNPJ: 

11.372.104/0001-43, no valor de R$ 3.013,71 (três mil, 

treze reais e setenta e um centavos). O valor total da 

licitação é de R$ 130.728,83 (seiscentos e sessenta e 

três mil, setecentos e vinte e sete reais e sessenta e 

cinco centavos).  

 
 

Chapadão do Sul/MS, 21 de setembro de 2022. 
 
 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeira Oficial 

Portaria 524/2022 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  4 

Ano XV | Nº 2.860 |                                                                  Quarta-feira | 21 de Setembro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PREÇOS REGISTRADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 764/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2022 

REGISTRO DE PREÇO Nº 089/2022 
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira designada através 
da Portaria nº 524/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  5 

Ano XV | Nº 2.860 |                                                                  Quarta-feira | 21 de Setembro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  6 

Ano XV | Nº 2.860 |                                                                  Quarta-feira | 21 de Setembro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  7 

Ano XV | Nº 2.860 |                                                                  Quarta-feira | 21 de Setembro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  8 

Ano XV | Nº 2.860 |                                                                  Quarta-feira | 21 de Setembro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  9 

Ano XV | Nº 2.860 |                                                                  Quarta-feira | 21 de Setembro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 
 
 

 
Chapadão do Sul/MS, 21 de setembro de 2022. 

 
 
 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeira Oficial 
Portaria 524/2022 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  10 

Ano XV | Nº 2.860 |                                                                  Quarta-feira | 21 de Setembro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

ADENDO I AO CERTAME LICITATÓRIO 
 

 

Correção Processual Administrativa  
 
 
A Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul – MS, por 
intermédio de sua Pregoeira Oficial – Portaria nº 
524/2022 – informa que o Pregão Eletrônico nº 

092/2022, Processo Administrativo nº 811/2022 – 
Registro de Preços – do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
no que concerne ao Edital e Minuta da Ata de 
Registro de Preços “, sofrerão a seguinte 
alteração que não irão afetar na formulação das 
propostas:  

  
 
Número do Registro de Preços, onde – se lê: 
 
REGISTRO DE PREÇO Nº 098/2022 

 
Número do Registro de Preços, Leia-se: 

 
REGISTRO DE PREÇO Nº 099/2022 
 
 
Objetivando as correções necessárias, goza a 
Administração dos Princípios da Autotutela, Legalidade, 
Eficiência e Súmula nº 473 do STF.  

 
Haja vista as alterações não importarem em mudanças 
significativas ao objeto do certame, não afetando 
sobremaneira a apresentação da documentação e 
formulação das propostas por parte dos potenciais 
licitantes (conforme art.22 do Decreto Federal nº 

10.024/2019), não se faz necessária a 

republicação do edital. 
 
 
 
 

Chapadão do Sul/MS, 21 de setembro de 2022. 

 
 
 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeira 

Portaria nº 524/2022 

 
 
 

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 003/2022 
 
 

RETIFICA A PORTARIA N. 026/2022, PENSÃO POR 
MORTE AO SR NELDO MAIER SCHEER, NA CONDIÇÃO 
DE DEPENTENTE DA APOSENTADA FALECIDA SRA. 
MARIA LENIR SCHEER, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 
 
A Diretora Presidente do IPMCS, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal nº 917/2013,  
 

 RESOLVE:  

 
  Art. 1º - Retificar a Portaria n. 026, de 
16 de setembro de 2022, publicada no Diário Oficial do 
Município de Chapadão do Sul, nº 2859, na data de 20 
de setembro de 2022, para que passe a constar: 
 

Onde se lê: “Art. 4º - Esta Portaria 

entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 13 de agosto de 2022.” 

 
 Leia-se: “Art. 4º - Esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 24 de julho de 2022.”. 

 

         Art. 2º. Ratificam-se os demais termos 

da Portaria n. 026/2022. 
 
   Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data 
de 24/07/2022. 

 
 

Chapadão do Sul – MS, 21 de setembro de 2022. 
 
 
 

Maristela Fraga Domingues 

Diretora Presidente 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  11 

Ano XV | Nº 2.860 |                                                                  Quarta-feira | 21 de Setembro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 


